aquis vel sub terra sūt exo. xx. c. Et ex alijs au-
 ctoritibus que statim sequunt nos valde sup-
 hoc increpātes sed nos illas non adoramus nec
 eos appellamus nec spem salutis in eos poni-
 mus quia hoc esset ydolatrare. s; ad memoriā et
 recordacionē rez; oli gestaz eos venerant. Vñ
 ysus. Effigie xpi qui trās is pñus honora. Mon-
 tū effigiem sed qđ designat adora. Esse teū rōne
 caret cui cōtulit esse. Materialis lapis effigia
 le manus. Nec deus est nec homo pñs qđ cernis
 ymago. Sed deus est et hō quem sacra figurat
 ymago. Greci etiā vtunt ymaginib; pingētes
 illas vt dicitur solū ab vmbilico sup et nō inferi-
 us. vt omis stulte cogitacōis occasio tollerāt.
 nullaz etiā faciunt sculptilē ymaginē pro eo qđ
 legē exo. xx. c. Nō facies sculptile neq; ymagi-
 nes. Itē leuitic. xxvj. c. Nō facietis ydolu neq;
 sculptile. Itē deutero. iiii. c. Ne forte decepti faci-
 atis vobis sculptam similitudinē. Itē non facie-
 tis vobis deos aureos et argenteos. Itē ppheta
 Simulacra genitū argentū et auz opa manuz
 hominū Similes illis fiāt qui faciūt ea et omes
 qui ofidūt in eis. Confundant omes qui adorāt
 sculpti et qui glo. in sim. suis. Item moyses ait
 ppulo israhel. Ne forte errore decept; adores
 ea que creauit dñs deus tuus. Hinc etiā est qđ
 serpēte enēū que moyses erexerat ezechias rex
 confregit qđ ppl'us illi contra legis preceptum
 thuris adolebat incensū. Ex his aut et similibus
 auctoritatibus reprobat ninius ymaginū vs;
 Ait em apl'us. j. corinth. Scimus em quia ydo-
 lu nihil est in mūdo et nullus deus nisi vn;. Pos-
 sent nanq; simplices et infirmi p niniū et indū-
 serētū vsū facile ad ydolatriā trahi. Vñ sapie-
 xxiii. c. Idolis nacionum non erit respectus qm
 creature dei in obidū facte sunt et in tentacionē
 anime hominū et in museipulam pedib; insipien-
 cium. Moderate vero vti picturis ad represen-
 tandū mala vitanda et bona imitanda reprēsen-
 sibile nō est. Vñ dñs ad ezech. Ingretere et v. de
 abhominatōes pessimas quas isti faciūt et ingres-
 sus vidit omnē similitudinē reptiliū et animalū
 et abhominatōez et vniuersa ydola dom; israhel
 depicta in pariete. Mempe gre; hoc ex ponēs in
 pastozali li. ij. c. xx. dicit. Cum exteriorum rerū
 intrinsecus spēs attrahunt quasi in corde depin-
 gūt quicquid fictis ymaginibus beliterādo co-
 gitāt. Rursus ad eundē ezechielē dicitur. Sume
 tibi laterē et ponēs eū corā te et describes in eo
 ciuitatē hierusalē. ei aut qđ dictū est qđ ymagi-
 nes sūt laicoz lre obuiat illud euāgelij. Patēt
 inquit moysē et pphetas audiāt eos. de hoc etiā
 diceēt in quarta pte sub quarta pñcula canonis
 sup verbo seruitutis cōcilium agatxñ. imbitet
 picturas in ecclesijs fieri et quod colit et adoraēt
 in parietibus depingi. Sed gre; dicit qđ pictu-
 ras nō licet frāgere ea occasione qđ adorari non
 debent pictura nanq; plus vidēt mouere animū
 qm scriptura. per picturā quide; res gesta ante
 oculos ponit quasi in pñti gerl vteatur. sed per

scripturam res gesta quasi p auditū qui minus
 animū mouet ad memoriā reuocat. Hinc etiā ē
 qđ in ecclesia non tantam reuerenciā exhibemus
 libris quantā ymaginibus et picturis. Pictura
 rū siue ymaginū alie sunt supra ecclesiā vt gal-
 lus vel aquila. alie extra eccl'ia scz foris i frōte
 eccl'ie. vt bos et leo. alie intra vt icone statue et
 diuersa picturaz et sculpturaz genera que vel
 in vestibus vel in parietibus vel in vteralibus
 de pigunt. de quoz aliquib; s; tractatu de ec-
 clesia dictū ē. qđ a tabnaculo moysi tēplo salo-
 mōis scriptū ē. Sculptit em moyses sculptit pin-
 xit et salomon et parietas celaturis et picturis
 ornauit. Sciendum aut est qđ saluatoris ymago
 tribus modis oueniencius in ecclesia tepingit
 vitz aut vt residens in throno aut vt pētens in
 crucis patibulo. aut vt residens i mris gremio
 qđ vero Jo. bap. xpm digito demōstrauit dicēs
 Ecce agnus dei. iteo quidam tepingebāt cristū
 sub specie agni. qđ tamē vmbra transiit et xps
 verus est homo dicit adrianus papa. qđ ipuz in
 forma humana tepigere debemus. Illō em agn;
 dei in cruce principaliter tepingi debet. sed hoie
 tepicto nō obest agnū in parte inferiori vel po-
 steriori tepingi cum ipse sit verus agn; qui col-
 lit peccata mūdi. Dis qđ et alijs diuersis modis
 saluatoris ymago tepingit ppter diuersas sig-
 nificatiōes. Nam picta in pscpio rememorat na-
 tuitatē. tepicta i matris gremio puerilē et atez
 picta vel sculpta in cruce passionē et quādoq; in
 ipa sol et luna quasi eclipsim pacēcia tepingun-
 tur. Tepicta vero in scalaz ascensu ascensionē;
 picta vt residens in throno seu i sollo excelso p-
 sentē indiat potēciā et potestātē. quasi dicere:
 data est ei omis potestas i celo et in terra iuxta
 illud. Vbi dñm sedentē. s. s. e. et itest dei filium
 sup angelos regnantē iuxta illd. Qui sedes sup
 cherubim. quādoq; vero tepingit sicut viderunt
 eum moyses et aaron nadab et abin scz sup mō-
 tem et sub pedibus eius quasi opus sap bircuz
 et quasi celum serenū. Et quoniā sicut ait lucas
 Tunc videbunt filiū hominis venientē in nube
 cum potēcia magna et maiestate. iteo ei quan-
 doq; circumcircapungūt angeli qui ei semp ser-
 uiunt et assistūt. et tepingunt cum vialis secū-
 dum isa. di. Seraphim stabant iuxta illud sex ale
 vni et sex ale alteri. duabus volabāt facie eius
 duabus pedes et duabus volabant. Tepingūt
 etiā angeli tanq; in etate iuuenili florentes nū-
 quam em senescūt. quandoq; etiā circumpingūt
 archangelus michahel draconē supeditās iux-
 ta illud. Jo. factū est preliū in celo. michahel cū
 dracōe pugnabat que pugna est dissidiū ange-
 loz confirmacio bonoz. et ruina maloz. aut in
 presēti ecclesia psecucio fidelū. Quandoq; etiā
 circumpingūt vigintiquatuor seniores scđum
 visionem ipius iohannis i vestibus albis et co-
 romis aureis. p quos significant veteris et noue
 legis doctores. qui sunt duodecim ppter fidem
 trinitatis quam annūciant per quatuor climata

m'ndi. aut vi g'nti quatuor p'p'at d'p'ra et obser-
 uancia euangelistarū. si lampades addunt dona
 spiritus facti respiciantur si mare vitreū bap-
 tus inuitur. Quādoq; eiaz circumpingunt
 quatuor alia secundum visionem ezechielis et e. u.
 dem iohānis. facies hominis et facies leōis a dex-
 tris. facies bouis a sinistris. et facies aquile de
 super ipos quatuor. hij sunt quatuor euāgeliste.
 Vnde pinguntur cum libris in pedibus. quia que
 verbis et scriptura docuerūt mente et ope com-
 pleuerūt. **Matheus** figuram sortitur humanā
Marcus figuram tenet leonis. hij ponunt a dex-
 tris. quia cristi natiuitas et resurrectio fuerunt
 omnium leticia generalis. Vnde in ps. Et ad ma-
 tutinum leticia. **Lucas** vero vitulus est. eo qd a
 zacharia sacer dote melidauit et xpi passionē et
 hostiaz sp'alius pertractauit. Vitulus quod est
 animal sacerdotum sacrificijs aptum. oparatur
 etiā vitulo ppter duo cornua quasi duo oīnēs
 testamta et ppter quatuor pedes vngulas qua-
 si quatuor euangelistarū sententias. Per hunc
 quoq; figuratur xps qui fuit p nobis vitulus
 imolatus ideoq; ponit a sinistris. quia mors xpi
 fuit apl'is tristis. De hoc et qualiter beatus mar-
 cus pmgi debet in septima pte sub ti. de euange-
 listis dicit. **Johannes** aut figurā habet aquile
 quoniam ad excelsa peruolans ait. In principio
 erat verbū. Idic quoq; significat xpm cuius iu-
 uentus vt aquila renouat. quia resurgēs a mor-
 tuis floret et in celū ingreditur. hic tamen non
 iuxta sed fuisse tepingit. quoniam ascensionē
 designat et verbū apud eum pnuiciat. Sed cū
 qdlibet ipoz animaliu haberet quatuor facies
 et quatuor alas qualiter possent tepingi dicit
 in septima pte sub ti. de euangelistis vbi eiaz
 lacus de hoc agitur. Quādoq; eiaz circūpin-
 guntur vel potius subpingunt apostoli qui fue-
 runt testes eius verbo et opere vsq; ad vltimum
 terre. et pinguntur crinisi qsi nazarei ideo san-
 cti. Lex em fuit nazared et vt a tpe sue separato-
 nis a cōi vita hominū nouacula nō transiret sup
 caput eozū. pinguntur etiam qndoq; sub forma
 buocem ouiu quia bitentes occisi sunt ppter
 dominū sed et buocem tribus israhel. Quādo-
 q; sub forma buocem ouiu tepinguntur. Quādo-
 tamē plures vel pauciores oues circa sedē maie-
 statis pingunt. sed tunc aliud figurat iuxta illud
 mathei. xxv. e. in fine. cum venerit filiū hominis
 in maiestate sua tunc sedebit sup sedem maie-
 statis sue statuēs oues a dextris et edos a sinistris.
 Qualiter bartolomeus et andreas apl'i tepingi
 debent in septima pte sub eozū festis dicitur. Et
 aduerte quia patriarche et pphete pingunt cū
 rotulis in manibus. Quidā vero apl'i cū libris
 et quidam cum rotulis. **Mempe** quia ate xpi ad-
 uentum fides figuratiue ostēdebatur. et quo ad
 multa in se implicata erat. ad quod ostendendū
 patriarche et pphete pingunt cum rotulis. per
 quos quasi quedā imperfecta cognitio designa-
 tur. Quia vero apostoli a cristo perfecte et dicit

sunt. ideo libris p quos designatur cōgrite per-
 fecta cognitio vti possunt. Sed quia quidā illo-
 rum quod biberunt ad doctrinā alioz in scrip-
 tis redigerunt. ideo illi congrue tanq; doctores
 cum libris in manibus tepingunt. sicut pau-
 lus euangeliste. petrus. iacobus. et iudas. Alij
 vero qui nihil stabile seu ab ecclesia approbatū
 scripserunt. non cum libris. sed cum rotulis. in
 signū sue p'dicacōis pingunt. Vnde apostolus
 ad eph. Dominus quosdā dedit apl'os. quosdam
 prophetas. alios euāgelistas. alios pastores et
 doctores in opus ministerij. Sed et diuina maie-
 stas tepingit quādoq; euz libro clauso in mani-
 bus quia nemo inuentus est dignus apire illuz
 nisi leo de tribu iuda. Et quādoq; cum libro ap-
 to vt in illo quisq; legat qd ipse est lux mundi et
 via veritas ac vita et liber vite. Quare aut pau-
 lus ad dexterā et petrus ad sinistrā saluatoris
 tepinguntur. dicitur in septima parte sub ti. de
 euangelistis. **Johannes** vero baptista quādoq;
 tepingitur vt heremita. **Martires** cum aculeis
 vt **Laurencius** in craticula. **Stephanus** cū lapi-
 dibus et quādoq; cum palmis que victoriā sig-
 nāt iuxta illud. **Iustus** vt palma forebit. Et sic
 palma viret. sic eorum memoria feruet. **Die** est
 qd qui de iherosolimis veniūt. palmas in manib9
 ferunt. in signum qd illi regi militariū qui ihero-
 solimis cum palmis honorifice receptus est. Et
 postmodū ibidem cum dyabolo pugnans victor
 extitit. et celi palacium cum angelis triūphans
 interdiuit. Vnde versus. **Iusti** cum palma florea-
 bunt. et sicut stelle fulgebunt. **Confessores** pin-
 gunt cum suis insignijs. vt episcopi mitra et ab-
 bates capuciati. et quādoq; cum lilijs que casti-
 tatem designāt. **Doctores** cū libris in manibus
Virgines secundū euangelium cū lampadibus
Paulus cum libro et ense. euz libro. quia doctor
 fuit ppter conuersionē suam. cum ense. qz miles
 Vnde versus. **Macro** furoz pauli. liber est con-
 uersio sauli. **Generaliter** autē sanctorū patrum
 ymagines quādoq; in parietib9 ecclesie. quādoq;
 in posteriori altaris tabula. quādoq; in vestib9
 sacris et alijs varijs locis pingunt vt illoz act9
 et sanctitatem iugiter non indisereta vel inutilia
 memoremur. Vnde in exo. diuina voce precipitur
 vt in aaroni pectore rōnale iudicij victis ligam-
 tibus imprimatur. quatenus sacerdotale cor ne
 quaquam fluxe cogitationes possideant. sed ra-
 cio sola constringat. In quo etiaz rāionali vigi-
 lanter secundū greḡ. xij. patr. larcharū nomina
 describi iubentur. **Vēp** ascriptos patres semp
 in pectore ferre est antiquorum vitam sine in-
 missione cogitare. Tunc autē sacerdos irrepre-
 hensibiliter grabitur cum exempla patrum pre-
 cedentium indefinenter inueit. cum sanctorū ve-
 stigia sine cessacionē considerat. et illicitas cogi-
 tacōnes depimit ne extra oracōnis limitē cogi-
 tatiōis tendat. **Considerandū** quoq; est qd xpi
 semp coronatus tepingit. q. d. **Egr** omni filij
 iherusalem et videte regē salomonē in dyademate

quod coronauit **pani** mater sua. **Fuit** enim **christus** coronatus tripliciter. **Primo** a matre corona misericordie in die conceptionis. **q̄** corona duplex est propter naturalia et gratuita. **ideoq̄** et dyadema vocatur quod est duplex corona. **Secundo** a nouerca corona miserie in die passionis. **Tercio** a patre corona glorie in die resurrectionis. **Unde** gloria et honore coronasti eum dñe. **Demum** coronabitur a familia corona potencie in die ultime reuelacionis. **venit** em̄ cum senatoribus terre iudicans orbem terre in equitate. **Sic** et omnes sancti pinguntur coronati quasi diceret. **filij** iherusalem venite et videte martires cum coronis aureis quibus coronauit eos dominus. **Et** in libro sapiencie. **Iusti** accipiant regnū becoris et dyadema. **speciei** de manu domini. **Corona** autē huius depingitur in forma scuti rotundi. quia facti de protectione diuina fruuntur. **Unde** cantant gratulabundi. **Domine** vt scuto bone voluntatis tue coronasti nos. **Verumtamen** christi corona per crucis figurā a sanctorum coronis distinguitur quia per crucis vexillum sibi carnis glorificationem et nobis meruit a captiuitate liberationem et vite fruicionem. **Cum** vero aliquis prelatus aut sanctus viuens pingit nō in formā scuti rotundi. sed quadratā. **corona** ipsa depingitur. vt q̄ fuor cardinalibus virtuelibus vigere monstratur prout in legenda beati gregozij habetur. **Rursum** quandoq̄ in ecclesijs parabisus depingitur. vt aspicientes ad delectacionem premioꝝ alliciat. **Et** quandoq̄ infern9 vt eos a formidine penarum deterreat. **Quandoq̄** flores et arbores cum fructibus ad representandum fructus bonorum operum ex virtutum radicibus prodeunium. **Picturarum** autem varietas virtutum varietatem designat. **Alij** enim datur per spiritum sermo sapiencie. **alij** sciencie. **et** virtutes vero in mulieris specie depinguntur. quia mulcent et nutriunt. **Rursum** per celaturas que et laquearia nominantur que sunt ad decoꝝem domus simpliciores xpi famuli intelliguntur qui ecclesiam nō doctrina. sed solis virtutibus ornant. **Ceterum** sculpture p̄m̄entes de parietibus egredientes esse videtur. quia cum virtutes fidelibus in tantam consuetudinem deueniunt vt eis naturaliter insite videantur multipharijs earum operationibus exercentur. **Synagoga** vero qualiter depingitur dicitur in quarta parte sub titulo. de reuerencia. **Qualiter** pallearum romanoꝝ pontificū pingat in tercia pte. sub ti. de palleo dicitur. **An**hus vero et duodecim signa et menses qualiter depingant. dicit in principio. viij. partis et vbi de mense age. **Sed** et diuerse historie tam noui q̄ veteris testamēti p̄ voluntate pictoꝝ depingunt. **Nam** pictoꝝibus atq̄ poetis quelibet auendi semper fuit equa potestas. **Pozro** ornata ecclesie in trib9 consistunt scz in ornatu ecclesie choziz. **alaris.** **Ornatus** ecclesie consistit in cortinis et auleis. **palles** sericis. **purpureis** et similib9. **Ornat9** choziz. **tozsalib9.** **capetis** substratoꝝ.

et bancalib9. **Tozsalia** sūt p̄ni in choro pententes a dorso clericorum. **Substratoꝝia** que pedibus substernunt. **Capeta** etiā sūt p̄ni qui pedibus substernuntur quasi stracio pedum. et precipue pedibus episcopozum. qui mundana pedibus calcare debent. **Bancalia** sunt panni qui super sedes vel bancas in choro ponuntur. **Altaris** vero ornatus consistit in caplis. et palles. **philaterijs** et candelabris. **merucib9.** **in aurifrisio.** **in vexillis** in codicibus. **in velaminib9.** et in cortinis. **Et** nota q̄ capsula in qua hostie consecrate seruantur significat corp9 virginis gloriose. de qua dicitur in psalmo. **Surge** domine in requiem tuam tu et archa san. t. que quandoq̄ est de ligno. quandoq̄ de ebore candido. quandoq̄ de argenteo. quandoq̄ de auro. et quandoq̄ de cristallo. et secundum varias sue proprietates varias ipsius corporis xpi exprimit dignitates. **Rursum** capsula ipsa continet hostias siue consecratas siue non consecratas. **memoziam** designat humanam. **Orbet** namq̄ homo iugiter recordari acceptoꝝum beneficiorum beneficiorum temporalium que per hostias nō consecratas quā spiritalium que per consecratas designantur. **q̄** figuratum est in vna in qua deus misit manna reponi. quod licet temporale esset p̄figurabat tamen istud nostrum sacrificiū spirituale precipiens vt esset memoriale sempiternū in futuras generaciones. **sicut** legitur in exo. **Capse** autem super altare q̄ est christus posite sunt apostoli et martires. **Palles** vero et vestes sunt confessoꝝes et virgines vel omnes sancti. de quibus ait propheta ad dominum. **Spis** sicut vestimēto vestieris. **Et** de hoc dicitur est titulo precedēt. **Aliud** autem est philaterium aliud philateria. **Philaterium** est cartula in qua decem precepta legis scribuntur. huiusmodi cartulas solebant pharisei ante se in signum religionis portare. **Unde** meua gelio. **Dilatant** philateria sua. **Et** dicitur philaterium a philare quod est custodire. et torat quod est lex. **Philateria** vero est vasculum de argento vel auro vel cristallo vel ebore et huiusmodi in quo sanctorum cineres vel reliquie recoduntur. **Cum** enim elidius fideles cinericios vocaret. pro eo quod cineres ipsos seruabant contra eius berisionem statutum fuit in ecclesia vt honorifice et in preciosis vasculis seruarentur. **q̄** nomen est comprehensum a philare quod est seruare et teron quod est extremitas. quia ibi aliquid de extremitate corporis sanctorum putans vel digitus vel aliquid tale seruatur. **Super** altare etiam in quibusdam ecclesijs collocatur tateriaculū de quo sub titulo de altari dictū est. **In** cortinibus altaris duo sunt candelabra constituta ad signandum gaudium duorum populozum de christi natiuitate letancium que candelabra mediante filice faculas ferunt accensas. **Angelus** enim inquit pastoribus. **Annuncio** vobis gaudium magnum quod erit omni populo. quia natus est nobis hodie saluator mundi. **Hic** est verus ysaac qui ihsus interpretatur

Lumen autem candelabri fides est populi. **M**ag ab iudaicum populum inquit propheta. Surge illuminare iherusalem. quia venit lumen tuum et gloria domini super te orta est. **A**d populum vero gentile dicit apostolus. Eratis aliquando tenebre. nunc autem lux in domino. **M**ag et in ortu christi noua stella magis apparuit secundum vaticinium balaam. **O**riet inquit stella ex iacob et confurget virga ex israel. de hoc etiam dictum est in ti. de altari. **E**munctoria siue forcipis ad emungendum lignum. sicut verba diuina quibus litteras legis interpretamur. et lucem spiritus reuelamus iuxta illud. **V**etustissima vetera comeditis. et nouis superuenientibus vetera abicietis. **V**asa in quibus lignum emuncta extinguunt sicut corda fidelium que obseruanciam legalem ad litteram admittunt. **R**ursus forcipis quoque gemino tenere componitur ignis siue predicatorum qui nos consonis utriusque testamenti paginis instruunt. et moribus opponentes ad caritatem accedunt. **S**erua vero id est vasa equis amplitudinis in fundo et in ore ad calefaciendum facta. sicut illi doctores qui thesaurum cordis non celant sed ex eo proferunt noua et vetera. lucernam quoque non ponunt sub molo. sed super candelabrum. ut hi qui sunt in domo domini lumen et calorem accipiant spiritus sancti. **C**ruce quoque super altare ponenda est et eam intet tollit baculus crucis. in quo recolitur. quia crucem de christi humeris sublatam tulit symon cireneus. **I**nter duo candelabra cruce in altari media collocatur. quoniam inter duos populos christus in ecclesia mediator existit. **I**se enim est lapis angularis qui fecit veram vnum. ad quem pastores a iudea et magi ab oriente venerunt. de hoc aliter dicitur in prophetia quarte partis sub ti. de accessu sacerdotis ad altare. **R**ursus altaris frons aurifrisio ornatur. iuxta illud exo. xxv. et. xxviii. c. **C**onstrues mihi altare. faciesque illi coronam per girum seu circuitum altam quatuor digitis. **M**ente altare quoque significat cor hominis. in quo sacrificium vere fidei per contritionem offerri debet. et tunc aurifrisius conceptum bone operationis significat quo fronte nostre ornare debemus ut ceteris luceamus. **Q**uandoque altare significat christum. et tunc per aurifrisium congrue ornamentum caritatis designat. **S**icut enim aurum preminet omnibus metallis. sic et caritas ceteris virtutibus. **I**nter apostolus ad corinthios. i. maior horum est caritas. **F**rontem enim nostrum sic aurifrisio caritatis debemus ornare. ut pati sumus pro christo animas ponere. **V**exilla etiam super altare eriguntur. ut triumphus christi iugiter in ecclesia memoraretur. pro quem et nos de inimico triumphare speramus. **C**ortex etiam euangelicus super illud adaptatur. eo quod euangelium ab ipso seculo christo sit editum. et ipsi prohibeat testimonium. qui quare exterioris ornamentum dicitur in tercia parte sub ti. de legamentis. **D**einde vasa et utensilia in domo domini a moyse et salomone originem habuerunt. que in veteri testamento plura et diuersa fuerunt. **P**ut in exo. leg. e. diuersa habentia significata. de quibus hic breuitatis causa non agimus. **S**ane oia

que ab ornamentum pertinent. tempore quadragesime remoueri vel contegi debent. quod fit secundum aliquos in dominica de passione. quia extunc diuinitas fuit absconsa et velata in christo. dimisit enim se capi et flagellari ut homo. tanquam non haberet in se virtutem diuinitatis. **I**nter in euangelio huius diei dicitur. **I**esus autem abscondit se et exiit de templo. **T**unc ergo cooperiuntur cruce. id est virtutibus sue diuinitatis. **A**lij hoc faciunt a prima dominica quadragesime. quia extunc ecclesia incipit de eius passione agere. **I**nter eo tempore cruce ab ecclesia non nisi cooperta portari debet. **E**t secundum morem quorundam locorum duo tamen velamina seu cortine tunc retinentur. quorum vnum ponitur per circuitum chori aliud suspenditur inter altare et chorum ne appareant que sunt intra sancta sanctorum. **Q**uod sanctuarium et cruce tunc velantur signat litteram legis. id est eius carnalem obseruanciam. siue quod in veteri testamento ante christi passionem intelligencia sacrarum scripturarum velata operata et obscura erat. et qui tempore illo fuerunt. velantur id est obscuram scienciam ante oculos habuerunt. **S**ignat etiam rumpit illam que fuit ante ianuam paradisi. **E**t quoniam huius carnalis obseruancia et obscuritas et rumpit in christi passione sublata sunt. id est cortine vel velamina huius in pasceue remouentur. **S**ed et quia in veteri testamento fuerunt animalia ruminantia et ungulas sciencia ut boues arantes. id est scripturarum misteria discernentes et spiritualiter intelligentes. **I**nter in quadragesima post velum ingrediuntur sacerdotes pauci. quibus datus est nosci misterium regni dei. **C**irca hoc autem notandum est quod triplex genus veli suspenditur in ecclesia. videlicet quod sacra operit. quod sacrarium a clero diuidit et quod clerum a populo secernit. **P**rimus est nota littere legis. **S**ecundum nota nostre indignitatis. quia indigni sumus. primo impotentes celestia inueniri. **T**ercium est coercitum nostre voluptatis carnalis. **P**rimum videlicet cortine que ab veroque altaris latere extenduntur sacerdote secreto intrante put in quarta parte sub ti. de secreta dicitur significatur est in hoc quod sicut legitur exo. xxxiii. **M**oyse posuit velamen super faciem suam. quia filii israel claritate vultus eius sustinere non poterant. **E**t sicut dicit apostolus hoc velamen. adhuc hodie est super corda iudeorum. **S**ecundum videlicet cortina que in quadragesima in officio missae ante altare extenditur significatur est in hoc quod velum infra tabernaculum erat suspensum quod diuidebat sancta sanctorum a sanctis ut dicitur in prophetia quarte partis per quod arca a populo velabatur. et erat miro opere contextum et pulchra varietate distinctum. quod in passione domini scissum est. et illius exemplo hodie cortine varia pulchritudine texuntur. **D**e primo velo et quales esse debent cortine. habetur. exo. xxvi. et xxxvi. c. **T**ercium inter tunc habuit origine. quia in primitiua ecclesia paribolus. id est paries qui circuit chorum non eleuatur nisi usque ad apodiacionem quod adhuc in quibusdam ecclesiis obseruatur. quod

ideo fiebat ut populus vitens cleruz pfallentz inde bonum fumeret exemplū. Peruntamē hoc tēpe quasi cōiter suspendit siue interponit veluz aut mur⁹ inter clez et populū. ne mutuo se cōspicere possint. quasi ipō facto dicatur. **A**uerte oculus tuos ne vi. va. tē. In pasceue vero omne tollit veluz. qz in passione domini velum templi scissum est. et p eaz reuelata est nobis legis spiritalis intelligēcia que antea latebat ut pmissum est. et ap̄ta est celestis regis ianua. et data est nob fortitudo ut vinei nisi velimus a carnali concupia nequeamus. **P**eruntamē velū qd̄ diuidit sanctuariū a clerō retrahit vel eleuat in vesp̄era cuiuslibet sabbati. quadragesime quando officium diei dñice inchoat ut clerus possit in sanctuariū inueni. quia dñica recolat resurrectionē. **H**oc etiā iteo fit in sex dieb⁹ dñicis quia nulla fuit eras in qua non fuerit gaudiū eternū. Gaudiū quidem figuratū qd̄ celo velat qd̄ per veluz illud significat. **I**nde est qd̄ diebus dñicis nō ieunam⁹. et hoc ppter gl'iaz dñice resurrectionis. **M**am prima dominica signat gaudiū qd̄ habuerunt primi penes in paradiso an̄ peccata. **S**ecunda dñica figurat gaudiū qd̄ pauci habuerunt in arca noe alijs oib⁹ diluuiō s̄mersis. **T**ercia qd̄ habuerunt filij israel alijs s̄ ioseph fame afflictis. **Q**uarta qd̄ habuerunt sub salomone in pace viuetes. **Q**uinta qd̄ habuerunt redeutes de captiuitate babilonie. **S**exta qd̄ discipuli habuerunt a resurrectione vsqz ad ascensionē. qm̄ cum eis p̄ncipaliter fuit sponfus. In festiuitatib⁹ etiā noue lectionū quadragesime velū ipm̄ eleuat vel retrahit. **S**ed hoc non habet de primaria eccl'ie institutione qz tunc nullū festū celebrauit in quadragesima solemniter. **S**ed si aliq̄ festū occurubat quacūqz die occurreret in sabbato et in dñica de eo cōmemoratio fiebat ut in canone pap̄e martini habet. **E**t i burcardo. l. xiiij. et hoc totū p̄p̄t tempis illius tristitia. postea vsus in conerariuz obtinuit. ut vicz festū noue lectionū in suo die solemniter celebrat et nichilominus ieiunetur. **R**ursum cortine in festiuitatib⁹ extendunt in eccl'is p̄p̄t ornatū ut p̄ visibiles ornatus ad invisibiles moueam⁹ q̄ sūt q̄qz varijs colorib⁹ colorate ut p̄missū est ut ex diuersitate colorū ipoz notez qd̄ hō qui est dei tēpluz ornatus esse debet varietate seu diuersitate virtutū. **C**ortina alba signat vice mūdiciā. **R**ubea caritatē. **V**iridis cōtemplacionē. **N**igra carnis mortificaciōez. **L**ilida tribulacionē. **A**bbue sup̄ corinas candidas suspēdunt q̄qz p̄m̄ varij coloris. ad norandū qd̄ cor nostz purgatū esse debet a vicijs et in eo debent esse cortine virtutū et varietas bonorum opum. **P**orro in festo natiuitatis dñi quedā eccl'ie nullos suspēdunt p̄nos. quedā viles. et quedā bonos. que nullos suspēdunt nostrum figurant rubeorē. et si em̄ maximū sit nobis gaudiū de nato saluatore. non tñ debemus esse sine rubeore. p̄o qd̄ tñ fuit peccatū qd̄ dei filius seipz p̄pter nos exinanuit formā serui accipiēs. **E**t

p̄pterea etiā in ipsius obitu non cum leticia sollempnizant⁹. sed acerrimū ieiuniū facimus cū tñ in alioz sanctorū obitu leni sollempnizant⁹. et ali⁹ quantum laucius in cibo et potu nobis indulgeamus ut in. vi. pte sub pasceue dicit. **R**ubor quippe nobis est qd̄ dñs mortu⁹ est p̄pter peccata nostra. sancti vero non p̄pter peccata nra. sed p̄pter xp̄z passi sunt. **Q**ui viles suspēdunt figurant qd̄ dñs seruilē induit formā. et qd̄ vilib⁹ p̄nis eo die inuolue⁹ fuit. **Q**ui bonos gaudiū de rege nato habitū attendunt. et quales esse debemus in recepcione tanti hospitis ostendunt. **I**n quibus ecclesijs altare i pasca p̄ciosis ornat palatris. et supponunt velamina triū colorū. rubeū subalbū. et nigrū que tria tpa designat. **P**rima lectione et responsorio finitis remouet velamē nigrū. qd̄ temp⁹ ante legē signat. **S**ecunda lectione et responsorio finitis remouet subalbū. quod tpus sub lege designat. **T**ercia finita remouet rubeū qd̄ tempus gracie significat. i quo p̄ xp̄i passionē ad sancta sanctaz. et ad eternā gloriā nobis aditus patz. **D**e p̄nis vero et vestimētis altaris i tractatu de altari dictū est. **I**n p̄cipuis festiuitatibus thesauri eccl'ie in publicū edunt p̄pter tria. **P**rimo p̄pter consideracionē cautele ut vicz appareat quā cautus fuerit in seruando qui illū seruare tenet. **S**ecundo p̄pter sollempnitatis veneraciōez. **T**ercio p̄pter oblacōis memoriā vicz in memoriā illoz qui prius ea eccl'ie obtulerunt. **Q**d̄ autē ecclesia itus et nō extra festiue ornatur misterialit̄ inuit qd̄ ois gloria eius abintus est. **L**icet em̄ exterius despicibilis sit in anima tam que sedes dei est radiat. iuxta illud. **N**igra sū s̄ formosa et c. **E**t dñs p̄ p̄phetaz. **E**tem hereditas mea p̄clara est mihi. **P**ropheta etiā considerans hoc ait domino. **D**ilexi decore dom⁹ tue et c. quā specialiter fides spes et caritas exornant. **E**ccl'ia q̄ materialis et etiā spūalis mūdari debet de quo in sexta pte sub el. de pasca et de. v. feria cene dicit. **I**n nōnulls ecclesijs oua strutionum et hui⁹ que admiracionē inducunt. et que raro videtur consueuerunt suspēdi ut p̄ hoc populus ad ecclesiam trahat et magis afficiatur. **R**ursum asunt quidam qd̄ strutio tanquā auis obliuiosa derelinquit in sabulo oua sua demuz quādā stela visa recordat. et redit ad illa aspectu suo fouens ea. oua ergo in ecclesijs suspēdunt ad notandum qd̄ homo p̄pter peccatū a deo derelict⁹ si tantem diuino lumine illustratus. recordat⁹ delictozum suozum penituerit. et ad ipsum redierit per aspectum misericordie illius fouetur. per quem etiam modū dicitur in luca. qd̄ respexit dominus petrum postqz negauit xp̄m. **S**uspēduntur etiam ut in illis vnusquisqz contempletur qd̄ homo facile deū obliuiscit. nisi per stellam idest spiritus sancti gracia influentez illustratus ad eum redire per bona opera recordetur. **S**ane in primitiua ecclesia sacrificiū fiebat i vasis ligneis et vestib⁹ cōmunibus tunc enim erāt lignei calices et aurei sacerdotes. nunc vero ecōtra est

Sed feuerinus papa instituit q̄ in vitreis fieret
 quia vero illa fragilia erant. ideo vrbano papa
 et etiam cōcilium remēn. statuit. q̄ in argenteis
 vel aureis vasis sacrificetur vel p̄pter paup̄ra
 tem in stanneis qui non eruginatur. nō enī in lig
 neis vel ex auricalco. Non ergo debet esse de vi
 tro p̄pter periculū effusionis. non de ligno quia
 cum sit porosum et spongiosū corpus sanguinē
 absorberet. non de ere vel de auricalco quoniam
 ob vini virtutē eruginem vel vomitum prouoca
 ret. Et nota q̄ calicis nomē a veteri et nouo te
 stamēto originem traxit. Vnde iher. Calix au
 reus babilon inebrians omne terram. Et dauid
 Calix in domo domini vini meri plen⁹ mixto. Et
 alibi. Calicem salutaris accipiam et n. d. in. Jeez
 in euangelio. Potestis bibere calicem quē ego
 bibiturus sum. Item accipiens calicem gracias
 egit. Calix aut aureus significat thesaur⁹ sa
 piencie in xp̄o absconditus. Argenteus mundici
 am culpe. Stannū enī est mediū inter argentū et plum
 bum. et caro xp̄i licet nō fuerit plumbū. i. pecca
 trix. fuit tamē carni similis peccatrici. et licet nō
 fuerit argentum id est passibilis propter suā cul
 pam. fuit tamen passibilis p̄pter nostram. q̄ lan
 guozes nostros ipse tulit et dolozes nostros ip
 se portauit. De calice et patena dicitur sub t̄. de cō
 secratōnibus et vñctōnibus. Nempe si quis te
 nui religione tentus dicat. q̄ dominus precepit
 moysi vt cuncta vasa tabernaculi in omnes vsus
 et cōsuetudines ex ere faceret. vt legit̄ exo. xxvij
 et. xxxvij. c. quodq̄ hui⁹dī p̄ciosā vasa et ornāmē
 ta poterāt vñdāri et dari paup̄ibus similis est
 iude et mulieri vnguentarie otrarius. hoc enim
 agimus nō q̄ deū min⁹ vilia ornāmēta delectē
 q̄m aurea. sed quia cum omnes qui diligūt teuz
 libenter offerūt. per diuinā latriā. suam vincūt
 auariciam. Preterea hęc diuine pietatis officia
 moralia sunt et future glorie significatiua. Vñ
 etiam in veteri lege ex auro. iacinto. p̄urpura.
 coeco bis tincto et bisso recorta. et alijs p̄ciosis
 super humerale fieri p̄cipit. vt quanta sacerdos
 virtutuz diuersitate clarescere debet demōstre
 tur et altare et p̄piciatorium ac candelabz et alia
 vasa et ornāmēta altaris ex auro fieri et argen
 to. exo. xxv. et. xxx. et. xxxvij. c. Tabernaculum
 quoq̄ ex diuersis p̄ciosis fieri p̄ceptum est. put
 dictuz est sub t̄. de ecclesia. Legalis enī pontifex
 alijs diuersis p̄ciosis utebatur ornāmētis. prout
 dicitur in tertia pte sub t̄. de lega. indumentis
 de hoc et. az. sub t̄. de ecclesie dedicatōne p̄p̄. prin
 cipium dicitur. Porro p̄bitum est in concilio
 aurelianen. ne diuina misteria p̄stentur ad nupel
 arum ornatum ne improboz tactu vel pompa se
 cularis luxurie polluantur. quo nimirū ostenditur
 q̄ ex veste cuiuscunq̄ persone fieri non debet ca
 fula. vel aliquis sacris misterijs deputand⁹ or
 natus. Stephan⁹ q̄ papa statuit ne vestimētis
 ecclesie in alijs vsibus quis fruatur. quodq̄ nisi
 si a sacris hoibus tangatur ne vicio q̄ habebat

sar regem babilonē percussit sup hoc trāsgressi
 tes veniat. Clemens eciam papa statuit ne mor
 tui sepeliantur vel inuoluantur seu operiantur vel etiā
 feretru cum palla id est pannis altaris. aut cum
 mappa qua calix inuoluitur seu cum q̄ sacerdos
 manus post consecratōnem tergit. Quāto vero
 palle id est et corpalia. et vela id est ornāmēta al
 taris seu cortine super altare pendentes sordida
 te fuerint. dyaconi cum ministris humilib⁹ illa
 lauent intra sanctuarium et nō exera. Pro vel
 autem lauandis que ad cultum altaris pertinet
 noua peluis habeat. Palle vero id est corpalia
 in alia pelui lauentur. Vela q̄ iamuarum id est cor
 tine que extenduntur in ecclesijs in festis et. xl.
 in alia pelui lauentur. Hinc est q̄ statutum est
 in concilio ylerden. q̄ ab corpale lauandum. et
 ad pallas altaris p̄pria habeant vasa foris in
 quib⁹ nichil aliud lauet. S; scdm eundē clemē
 tem si altaris palla. i. vestimenta altaris vel ca
 thedra in qua sedet sacerdos sacris vestib⁹ indu
 tus. vel candelabz. vel velum. i. pānus vel cor
 tina super altare pendens fuerint vetustate co
 sumpta. crementur. et cineres vel in baptisterio
 vel in pariete aut in fossis pauimentoz vñdē nō
 fit trāsitus iactentur. Et nota q̄ ecclesiastica or
 nāmēta benedicuntur. vt dicitur sub t̄. de cōse
 crationibus et vñctōnibus.

Que campanis.
 Campane sunt vasa enea in nola ciuitate.
 Campanie primo inuenta. Maiora itaq̄
 vasa campane a campania regione. mi
 noza vero nola a nola ciuitate dicuntur. Pulsa
 tur autem et benedicuntur campana. vt per illius
 tactum et sonitum fideles inuicem inuētur ad
 premium. et crescat in eis deuotio fidei fruges
 mentes et corpora credentium seruentur. pro cul
 pellantur hostiles exercitus et omnes insidie in
 mici fragor et grandinum pcella turbimū impe
 tus tempestatum et fulgurum tempentur. infe
 staq̄ tonitrua et ventoꝝ flamma suspendatur.
 spūs procellaz et aeree potestates prosternan
 tur. et hoc audientes confugiant ad sancte ma
 tris ecclesie gremium ante sancte crucis vexillū
 cui flectitur omne genu. et sicut hic singula in
 benedictōnib⁹ campane hñtur. Sciendū aut est
 q̄ campane quarū sonoritate ouenit popul⁹ ad
 ecclesiam ad audiendum et clerus ad annuncian
 dum mane misericordiam homini et veritatē ei⁹
 per noctem. significāt tubas argēteas quib⁹ in
 veteri lege populus ad sacrificandū accersieba
 tur. de quib⁹ dicitur in vj. pte sub penete. quem
 admodum enī vigiles in castris tubis. sic et ec
 clesiarū ministri campanaz sonitu se excitāt vt
 contra insidiantem dyabolū pernoctēt. Signa
 igitur nostra enea sonoroza sunt tubis veteris
 legis. quia tunc notus erat deus in iudea tantuz
 nunc vero in omni terra. Sunt etiam durabilio
 ra significant etiam p̄dicatōnez noui testamētis
 fore amplius duraturā tubis et sacrificijs vetis
 legis. q̄ vsq̄ ad mūdi finem. Siquidem cāpanē

predicatores significant qui fideles ad similitu-
 dinem campane ad fidem vocare debent. qd sig-
 nificatū est in eo qd dñs pcepit moyli vt facerz
 vestem sumo pontifici hñtē. lxxij. tintinabula q
 sonozent cum pontifex in sanctasancrozuz ingre-
 deretur. Ipsum ergo vas os predicatoris desig-
 nat. iuxta illud apostoli. factus sum velut es so-
 nans siue cimbālū tinnies. Duricia metalli forti-
 tudinem designat in mēte predicatoris. Vnde do-
 minus. Debi frōtem tuam durioze frontib9 eo-
 rum. Plectrū siue ferrū qd interius ex veraqz p-
 te feriens sonū reddit doctoris linguā qua scien-
 tia ornatur. et que verunqz testamētū resonare
 facit figurat. Prelatus ergo absqz scientia pre-
 dicatōnis erit quasi campana sine plectro. iux-
 ta illud gregoriij. Sacerdos si pdicatōnis est in-
 sciū qm clamoris vocē datur9. est pco nut9. est
 etem quasi tamis nut9 latrare non valēs. Ipsa
 vero pmissio tenotat qd pdicator primū debet p
 correctōnem in se vicia ferire et postmodū ab a-
 lienā exprobrāda accēdere ne ostra doctrinam a-
 postoli alijs pdicans ipse reprobr9 inueniat. Vñ
 ps. Peccatori autē dixit deus quare tu enarras
 iusticias meas et assumis te. meū p os tuū. Sue-
 nanqz passionis exemplo plerūqz accendit quos
 eruditōne sermonis mouere nequit. Vnculum
 vero quo plectrū vasi coniungitur seu ligatur est
 moderatō qua lingua temperatur que ad tactum
 corde. i. ad autoritatē scripture linguā mouet p-
 dicatoris. Lignum in quo campana pendet lig-
 num dominice crucis signat. quod ideo quādoqz
 a superioribus cōtinetur. quia crux ab antiquis
 patribus nunciatur. Instrumēta quib9 ipm lig-
 num alligatū seu affixū est oracula sūt. ppheta-
 rum. Ligatura vero ferrea qua campana ligno
 cōiungitur caritatē tenotat. per quam pdicator
 indissolubiler cruci affixus gloriatur dicens.
 Mihi absit gloriari nisi in c. d. n. Cauilla ligno
 affixa qua mediantē campana pulsatur rectā p-
 dicatoris mentem signat qua diuinis mandatis
 in xerēs illa fidelīū auribus per frequentem pul-
 sationem inculcat. Fumis autē ab illa pendens q
 campana pulsatur est humilitas seu vita pdica-
 toris. Fumis etiam ipsa vice nostre mensurā ostē-
 dit. Ad hęc cum funis iniciū habeat a ligno in
 quo campana pendet p quod crux dominica in-
 telligitur recte sacram scripturā a ligno sancte
 crucis descendente designat. Sicut etiā funis ex
 tribus est funiculis. ita et scriptura ex trinitate
 consistit scz ex historia. ex allegoria. et ex mora-
 litate. Fumis ergo descendens a ligno in manu sa-
 cerdotis ē scriptura a misterio crucis descendēs
 in ore pdicatoris. Rursus ideo funis vsqz ab ma-
 nus quib9 ostēdetur extenditur. qz scriptura vs-
 qz ab opera transire debet. Fumis qz eleuato et de-
 pressio in pulsando tendat qd sacra scriptura a-
 liquando loquitur de altis. aliquādo de inferiori-
 bus. seu qd pdicator qñqz ppter aliquos alta dic-
 quandoqz ppter alios condescendit. iuxta illud a-
 postoli. Siue excedimus ppter deum. siue contē-

scendimus ppter vs. Ab hoc sacerdos teozsum
 funem trahit dum ad actiuam vitam a contem-
 placione descendit. ipse vero rursus trahit dūz
 scriptura docente in otemplatōnem erigitur. de-
 ozsum etiam trahit dum scripturam ad literam
 que occidit intelligit. sursum trahitur dum spū
 aliter eam exponit. Rursus scdm grego. teozsū
 trahit et sursum trahitur. dum in ea se metietur
 quantum videlicet in pzaus iaceat. et quantum
 ad bona faciēda pficiat. Sed et ex tractu funis
 campana resonat. populus ad exposiōnem sacre
 scripture adunatur. pdicator auditur et popul9
 in vnitāte fidei et caritatis vnitur. Sacerdos ita
 qz qui se recognoscit pdicatōnis debitozem nō
 se subtrahat a mouēdis signis. qm et filij aaron
 clangebāt tubis. Funē ergo mouet qui fratres
 aut populū ex officio ouocat. Anulus in fine cor-
 de per quē in plerisqz locis corda trahitur ē co-
 rona premij seu perseuerantiā in finem vel ē ipa
 diuina scriptura. Porro sauimianus papa statuit
 vt hore diei per ecclesias pulsentur. Et nota qd
 ab diuina officia p xij. diei horas campane omu-
 niter duodecies pulsantur. videlicet in prima ho-
 ra semel et in vltima similiter semel. qz ab vno deo
 omnia et idem vnus erit omnia in omnibus. In
 tercia pulsatur ter p seba tercia et quarta horis
 que sub illis cantantur. Similiter et sexta ter p
 er. bus videlicet p quinta p sexta et vij. horis. Si-
 militer in nona ter p trib9. Ad vesperas vero q
 est xi. hora non soluz semel sed multipliciter quia
 in tpe grē multiplicata est pdicatō apostoloruz.
 Item in nocte ad matutinū sepe. quia sepe excla-
 mandum est. Exurge quis dormis. et exurge a
 mortuis. Cōmunit tamē ter pulsatur in noctur-
 nis. Primo cū squilla que significat paulū acu-
 te pdicantem. Secūda pulsatio significat barna-
 bam sibi associatū. Tercia innuit qd iudeis repel-
 lentibus verbū dei. apostoli ouerterūt se ad gē-
 tes quas in fide trinitatis quatuor euangelioz
 imbuerūt disciplinis. Vnde et quidā quater pul-
 sant. Et nota sex esse genera tintinabuloz qui-
 bus in ecclesia pulsatur. scz squilla. cimbalum.
 nola. nolula. seu dupla cāpana. et signū. Squilla
 pulsat in triclinio. i. in rēfectorio. Cimbālū i clau-
 stro. Nola in choro. Nolula seu dupla in horalo-
 gio. Campana in cāpanili. Signū in turri. qd li-
 ter tñ horz potest generaliter tintinabulū nuncu-
 pari. Varijs ergo designantē vocabulis. qz predi-
 catores per illa designati ad multa necessarij sūt.
 Sane in tota sepruagesima. sub qua qdza gesima
 continetur. in diebus pfectis non debet pulsari
 nec dupulsari sed solū simpulsari. i. simpliciter
 pulsari ad horas diei vel matutinas. In ecclesijs
 tamē bene ordinatis bis pulsatur ad primā. Pri-
 mo ad inuocandū. Secūdo ad inchoandū. In tercia
 ter scdm numerum horarum que sub illa pulsan-
 tur vt premissum est. vna ad inuocandū. alia ad
 congregandū. tercia ad inchoandū. Similiter f. e.
 in sexta et in nona. et eodem campane et eodem
 ordīne pulsantur ad matutinas simpliciter. Ad

missam vero et ab vespere duabus butaxat ca-
panis pulsatur. In minoribus vero ecclesijs sim-
pliciter tunc pulsandus est iuxta premissa. et hoc in
ferijs. In dominicis vero et solennibus diebus pul-
satur in alijs templis opulsatur. Quia enim predica-
tores qui per campanas figurantur tempore cre-
brius habebant et oportune et importune instat
Iocundo in festis que ad gratiam pertinent campane
tumultuosius tinnunt et prolixius conerepant ut
dormientes et ebriosos excitent ne dormiant ultra
modum. Quid autem significet opulsatio quando
cantatur. Te deum laudamus. in quinta parte sub
ti. de nocturnis dicitur. Verum aliquo moriente
campane debent pulsari ut populus hoc audiens
oret pro illo. pro muliere quidem bis. pro eo quod ipsa in-
uenit alteritatem. Primo enim fecit hominem alienum
a deo. quare secunda dies non habuit benedictio-
nem. Pro viro vero ter pulsatur. quia primo in-
uenta est in homine trinitas. Primo enim formatus
est ab adha terra. deinde mulier ex adha. postea homo
creatus est ab veroque. et ita est ibi trinitas. Si
autem clericus sit. tot vicibus impulsatur quot ordi-
nes habuit ipse. Ad ultimum vero opulsari debet
cum omnibus campanis. ut ita sciat populus pro
quo sit orandum. Debet etiam opulsari quando
funus ab ecclesia. et quando de ecclesia ad tu-
mulum deportatur. Ceterum campane in processio-
nibus pulsantur. ut demones timentes fugiant. prout
in quarta parte sub ti. de accessu ponitur. ad al. dicitur.
Timent enim auditis tubis ecclesie militantis scilicet
campanis. sicut aliquis tyrannus timet audiens
in terra sua tubas potentis regis inimici sui. Et
hoc etiam est causa quare ecclesia videns occi-
di tempestate campanas pulsat ut scilicet demones
tubas eterni regis campanas audientis territi
fugiant. et a tempestate concitacione quiescant
et ut ab campane pulsatione fideles admonean-
tur et prouocentur pro instanti periculo omnium in-
stere. Silens autem campane tribus ante pascha. ut
dicitur in sexta parte sub quinta feria cene. Rursus
campane tunc interdicti silent. quia sepe ob delictorum
subditoz impeditur lingua predicatoz. iuxta il-
lub. prolixere. Lingua tua absterere facias palato-
tuo. quia domus. i. populus exasperas. i. inobedi-
ens est. Patet etiam ecclesia organa. de quibus
in quarta parte sub ti. de sanctis dicitur.

De cimiterio et alijs locis sacris et religiosis
Vnde de cimiterio et alijs locis sacris ac
religiosis locis dicamus. Sane venera-
bilium locorum alia sunt humane necessita-
ti deputata. alia omnino dicata. Loca humane ne-
cessitati deputata sunt zenodochium zenostorium
quod idem est vasochonium ieronothachonium
orphanocrophium et helpherochium. Sancti etiam
patres et religiosi principes huiusmodi instituerunt
loca in quibus pauperes. peregrini. senes. orpha-
ni. infantes. emeriti. infirmi. imbecilles. et saucij
reciperentur et fouerentur. Et nota quod geronta
grece dicitur senex latine. Locorum autem orationis
predicatorum alia sunt sacra. alia sunt sancta. alia reli-

giosa. Sacra sunt que per manus pontificum ri-
te dedicata et deo sanctificata sunt. que varijs no-
minibus appellantur prout sub ti. de ecclesia pre-
missum est. Sancta sunt loca emunitatis siue priuile-
giata seruitoribus et ministris ecclesiarum deputata
de quibus videlicet sub interminatione certe pene
vel a iure vel per speciale priuilegium interdictum.
ne quis illa violare presumat. sicut sunt atria eccle-
siarum et in quibusdam locis claustra infra que
sunt domus canonicorum. in quibus rebus cuiuscumque
sceleris confugiens si se ibi receperint secu-
ritas prestat. Et secundum statuta legalia por-
te et extramuram civitatum. Religiosa sunt ubi cada-
uer hominis integrum vel etiam caput tunc sepelie-
tur quia nemo potest duas sepulturas habere. Cor-
pus vero vel aliquid aliud membrum absque capite se-
pultum non facit locum religiosum sed et scilicet le-
galia instituta cadaver iudei vel gentilis vel in-
fantis nondum baptizati. locum in quo sepultum
est religiosum facit. secundum religionem tamen christiani
et canonicam doctrinam soli christiani cadaver
locum facit religiosum. Et nota quod quicquid est
sacrum est religiosum et non e contra. Ceterum locus
iste religiosus diuersimode appellatur videlicet ci-
miterium poliantium. siue andropolis quod idem est.
Item sepulchrum mansoleum quod idem est dormito-
rium tumulus. monumentum. ergasculum. sartho-
phagus. pyramis. bustum. urna. et spelunca. Cimi-
terium dicitur a cimen quod est dulce. et sterion quod est
stacio. ibi enim dulces defunctorum ossa quiescunt et
saluatoris aduentum expectant. Vel quia ibi sunt ci-
mites. id est vermes ultra modum fetentes. Polian-
trium dicitur quasi pollutum antrum. propter cadavera ho-
minum ibi sepulchrorum. Vel poliantium interpretatur
multitudo virorum. a polis quod est pluralitas
et antros quod est vir. et secundum hoc proprie dicitur
cimiterium propter multitudinem hominum ibi
sepulchrorum. Similiter et antropolis quod idem est
Sepulchrum dicitur quasi sine pulsu. quia qui ibi se-
peliuntur pulsu caret. vel est locus ubi ossa obun-
tur. Mansoleum dicitur a quodam qui dicitur
est mansoleus qui fuit diues et potens. et ab ar-
themisia eius uxore valde dilectus a deo quod eo de-
functo ipsa gloriosum ei construxit sepulchrum. quod
vocauit mansoleum a nomine viri sui. Exinde igitur
tur mos inoleuit ut quilibet preciosa sepultura ma-
soleum nuncupetur. Dormitorium dicitur a dormien-
do quia ibi corpora sanctorum quiescunt qui in domino
dormiunt. Tumulus quasi tumens tellus. quoniam
homine in terra sepulto terra aliquantulum ele-
uatur. Monumentum dicitur quia monet mentem cuius
libet insipientis ut recordetur quod cinis est et in
cinerem reuertetur. Ergasculum dicitur ab erga quod
est opus vel ab erga quod est labor et sterion
quod est stacio. ibi enim requiescunt corpora e-
orum qui in domino moriuntur. Vnde beatus mor-
tui qui in domino in ammodo iam dicitur illi spiritus
et. Sarcophagus dicitur a sarcos quod est caro et pha-
gin quod est comedere. quia ibi caro comeditur.
id est consumitur. Pyramis dicitur a pir quod est ignis

quia corpora igne cremata et inclinata ibi re-
 contebantur. Vel quia sicut ignis a lato incipit
 et tendit in acutū. sic et pyramis. Et est genus al-
 tissime sepulture. Tale est rome in quo fuerunt
 cineres iulij cesaris collocati. et corrupto voca-
 bulo vulgariter vocatur acus sancti petri. que
 tamē iulia dici debet. Similem pyramidem fieri
 fecit cesar iuxta turnorum. prope ripas ligeris. et re-
 cluse ibi cineres cuiusdam militis amici sui in se-
 cū. Bustum vero a nomine orienti nomē traxit cō-
 tinentis. locus videlicet in quo busta siue humana cor-
 pora sepeliebantur. Vna dicta est eo quod antiquis
 moris fuit humana corpora rogo comburere. et
 cineres in terreis vasis collocatis seruare. Spa-
 lunca quandoque duplex ut iam dicitur. Cimi-
 terium in iudicio habuisse dicitur ab abrahā qui emit
 agrum ab ebron in quo erat duplex spelunca.
 vbi ipse sepultus est. et sara. ysaac et iacob. et a-
 dam. et eua. propterea enim emit ut sibi et suis se-
 pultura esset. Duplex spelunca idō ibi erat quo-
 niam ibi duo sepeliebantur. vir et vxor.
 vel in vna viri. et in altera mulieres. vel quia vni-
 cuique illic sepeliendo duplex spelunca in modum
 cathebre fiebat. Vnde dicit Hiero. quod tres patri-
 arche sepulti sunt in ciuitate ebron in spelunca
 duplici cum tribus vxoribus suis. Sepeliebantur
 autem quasi sedentes. et superior pars spelunce
 que truncum capiebat a natibus supra. dicebat
 vna spelunca. pars vero inferior que capiebat
 pedes crura et femora. dicebatur alia spelunca.
 Sane non debent passim omnes intra ecclesiam se-
 peliri. videtur enim quod locus sepulture non pro-
 fitur. Lucifer namque de celo fuit prostratus. et adam de
 paradiso eiectus. et que loca hijs meliora sunt.
 Item ioab in tabernaculo interfectus est. et iob in
 sterquilinio triumphauit. ymo obesse dicitur si quis in
 dignus et peccator in ecclesia sepeliatur. Legitur
 enim in dyalogo beati gregorius libro. vij. c. lviij. quod
 cum quidam flagitiosus in ecclesia beati faustini
 brixien. sepultus fuisset. eadem nocte beatus Fau-
 stinus apparuit custodi eiusdem ecclesie dicens.
 Dic episcopo ut proiciat hinc carnes fetentes quas
 hic posuit. alioquin ipsa die. xxx. morietur. Custos
 timuit hęc dicere episcopo. et episcopus die. xxx.
 subito mortuus est. Legitur etiā ibidem in. c. lviij.
 de quodam alio qui sepultus fuit in ecclesia quod
 cadaver eius postea inuentum est extra ecclesiam
 et limetaminā remanserunt in loco suo. Et augus-
 tinus inquit. Quos peccata grauiora deprimunt. si in
 locis sacris sepelire se faciunt. restat ut de sua
 presumptione iudicentur. quia eos sacra loca non li-
 berant. sed culpa temeritatis accusat. Nullū er-
 go corpus debet in ecclesia aut prope altare vbi
 corpus domini et sanguis conficitur sepeliri. nisi
 corpora sanctorum patrum qui dicuntur patroni.
 defensores. qui meritis suis totam defundunt pa-
 triam. et episcopi. abbates. et digni presbiteri et la-
 ici summe sanctitatis. sed cuncti debent circa eccle-
 siam sepeliri. puta in atrio. aut in porticu. aut in
 exedris siue vltis ecclesie exterius adherentibus

aut in cimiterio. Dicunt enim quidam quod locus. xxx. pe-
 dum circa ecclesiam debet ad hoc consecrari. alij
 vero solum circuitū quam fecit episcopus dedicans
 ecclesiam ad hoc sufficere dicunt. Augustinus dicit in
 libro. de cura pro mortuis agenda in fine quod sepeli-
 ri apud martirum memorias in hoc defuncto pro-
 dest. ut commendas eum etiā in martirum patrocinio
 affectus pro illo supplicatōnis augeatur. Anti-
 quitas solebat homines in proprijs domibus sepeli-
 ri sed propter cadaverum fetorem statutum fuit ut
 extra ciuitatem sepeliretur. Et quendam locum cō-
 munem sanctum ad hoc deputabant. Mōbiles vero
 sepeliebantur supra montes et in medio montium et
 in radicibus eorum et in proprijs pedibus. Ceterum si
 quis in obsidione interficiatur nec possit cimiteri-
 um haberi sepeliatur in loco vbi potest. Si vero
 negociator vel peregrinus moriatur in equore et
 fuerit terra vicina sepeliatur ibi. quod si portus re-
 motus sit in aliqua insula propinqua sepeliatur. Si
 autem terram non videat. fiat ei domuscula de lignis si
 haberi potest et piclatur in mari. in cimiterio autem
 christianorum non nisi christianus baptizatus sepeliri debet
 nec tamen omnis. quoniam nullus in maleficio
 interfectus si maleficiū sit mortale peccatum. ut si
 sit interfectus in adulterio. vel latrocinio vel in lu-
 dis gentium. Et ideo vbi quis inuenitur mor-
 tuus ibi sepeliatur propter dubium cause mortis eius.
 Si vero quis subito moriatur in ludis profanis.
 ut in ludo pile sepeliri potest in cimiterio. quia ne-
 mini nocere intendebat. Sed quia mundialibus oc-
 cupabatur aiunt quidam quod sepeliri debet sine psal-
 mis et sine ceteris mortuorum obsequijs. Sed et si
 quis impetens alium in rixa vel tumultu impeti-
 tens moriatur. nec sacerdotē peccet. non debet se-
 peliri in cimiterio ut quidam dicunt. nec is qui ma-
 nu propria mortē sibi consciauit. Sed si vim ad tute-
 lam sui vel suorum repellebat. et alias in penitētia
 manebat. Si vero non propter aliquam manifestam
 causam. sed solo dei iudicio quis subito moritur
 potest in cimiterio sepeliri. Iustus enim in quacun-
 que hora moritur saluatur. presertim si habet operam
 alicui licite rei. Defensori iusticie et pugnanti in
 prelio iusto occisis cimiterium et officium libere
 concedunt. Interfecti tamen in ecclesia non porten-
 ne pavimentum sanguine polluantur. sed et si ali-
 quis rediens de lupinari vel de aliquo loco vbi
 fornicatus sit. in via occidat. vel aliquid casu in-
 confitens moriatur. non sepelietur in omnium cimi-
 terio et hoc si legitime probari potest eum fornicat-
 um fuisse. nec constat eum postea confessum vel cō-
 tritum fuisse. alioquin sepeliri debet. Rursus mu-
 lier moriens in partu non debet in ecclesia poni ut
 quidam dicunt. ne pavimentum ecclesie sanguine pol-
 luatur. sed extra ecclesiam ei dicatur obsequium. et
 in cimiterio sepeliatur. quod non placet. alioquin pe-
 na sibi verteret in culpam. Vnde licite in ecclesia
 fertur. ita tamen quod ecclesia a maculis corporis
 ne polluantur diligenter caueat. Partus tamen de-
 ventre ipsius extractus mortuus et non baptizatus
 extra cimiterium sepeliatur. Sunt tamen qui dicunt

q̄ partus debet vna cum muliere in cimiterio se-
peliri. eo q̄ pars viscerum esse censet̄. Sane vir
et vxor in eodem sepulchro ponendi sūt exem-
plo Abrax̄ et sare. vbi specialēz non elegerint
sepulturaz. Vñ et thobias p̄cep̄t filio. vt cū ma-
ter illius opleuisset dies suos. locaret eā in eo-
dē sepulchro cū eo. Item quilibet in sepulchro
pentum tumulandus est. nisi ex deuotione alibi
elegerit sepeliri. Ceterū in cōcilio maguntinē.
statutū est q̄ suspensi qui p̄ suis peccatis penaz
extremam psoluunt. ex quo confessi sunt vel cō-
fiteri desiderauerunt. et cōmunicauerūt in cimi-
terijs sepeliri possint. et oblationes et missae fieri
p̄ eis. Qualiter humanū corpus sepeliendum
sit. dicit̄ in vij. parte sub ti. de officio mortuoz.

De ecclesie dedicatione.

Ouia de ecclesia et altari in sup̄iori bus
mentio facta ē. osequens ē vt aliqua
de illoz dedicatione subiciam⁹ dicen-
tes. Primo vntē consecratio ecclesie
ortum habuit. Secundo p̄ quos. Tercio quare
Quare d̄ q̄liter eccl̄. sia dedicit̄. et quid significz
tam ip̄a dedicatio q̄z singula que in ea aguntur
De officio vero festi dedicationis ecclesie in vij.
parte dicit̄. Primo igit̄ dicendū est vntē dedica-
tio ecclesie incipit̄ habuit. Super quo notādū
est q̄ moyses domino p̄cipiente fecit templum et
sacrauit illud cū mensa et altari eius et ereis va-
sis et vtenilibus ad diuinum cultum explendū
Et nō solū diuinis p̄cipibus ea sacrauit. vtz etiaz
sac̄ti olei vntione. dño iubente liniuit. Legitur
em̄ domin⁹ p̄cepisse ipsi moysi vt crisma confice-
ret quo vngeret tabernaculū in dedicatione et
arcam testamenti. Salomon quoqz fillus dauid
iubente dño p̄fecit templum cum altari. et reliq̄
ad diuinum cultum pagendum consecrauit sic
in libro reguz habet̄. Nabuchodonosor etiā rex
vcauit omnes satrapas optimates et tyrannos
ad dedicationem statue auree quā fecerat. Iudei
ergo sicut legiū in burcardo. liij. c. Iudei loca in
quibus dño sacrificabant diuinis habebāt sup-
plicationib⁹ osecrata. nec in alijs quā deo dedi-
catis locis munera domino offerebāt. Si igitur
ille qui vmbre legis deserviebant hoc faciebāt
quantomagis nos quibus veritas patefacta ē
et gratia et veritas p̄ it̄sum xpm̄ data est. tem-
pla domino edificare et put melius possum⁹ or-
nare atqz ea diuinis p̄cipibus et sanctis vntionib⁹
cū altarib⁹ et vasis vntib⁹ quoqz et reliquis
ad diuinum cultum implendū vtenilibus deu-
te et solēmiter ex institutione felici pape. iij. sa-
crare debem⁹. Rursus cum in siria ciuitate ba-
ruth iudei quandā imaginem crucifixi p̄dibus
conculcarent et latus eius p̄forarent. mox inde
sanguis et aqua exiuit. Iudei autē hoc viso mi-
rati sūt. et infirmi eoz hoc sanguine delimiti ab
omnibus infirmitatibus suis liberati sūt. p̄pter
q̄ omnes xpi fide suscepta baptizati sunt et sma-
gogas eoz in ecclesias cōsecrauerunt et inde
mos moleuit vt ecclesie consecrent̄ cum prius

tantum altaria consecrauerunt. Et p̄pter hoc etiā
miraculum ordinauit ecclesia fieri memoriaz do-
minice passionis. v. kal. decembris. et rome cō-
secrata ē ecclesia in honore saluatoris vbi quēdā
ampulla cum illo sanguine reseruat̄. et solenne
festum tunc agit̄. Secundo notandū ē q̄ solus
pontifex potest ecclesias et altaria dedicare. quā
gerit imaginez et figuram summi pontificis xpi
spūaliter dedicantis. sine quo non possumus in
gracia stabilire. Vntē ip̄e ait. sine me nihil po-
testis facere. Et ps. Nisi dñs ebi. do. et c. Vntē
concilium carthagine. p̄bitet hoc facere sacer-
dotem. nec potest hoc alicui inferidz orbis
demandari. Sane ecclesia vt sacri edocēt cano-
nes dedicanda non est nisi prius dotata sit. et ex
licite acquisitis. Legitur em̄ q̄ dum quibā ep̄us
ecclesiam de vris et rapinis ostructam conse-
craret. vidit post altare diabolū stantem in cati-
bra in habitu pontificali. qui dixit ep̄o. Cessa ec-
clesiam osecrare. ad meam em̄ iurisdictionē p̄ti-
net. cum sit ex vris et rapina facta. Episcopo
vero et clero territis et inde fugientibus. diabo-
lus continuo ip̄am ecclesiam cum grandi strepi-
tu destruxit. Rursus ecclesia que p̄ questu cupi-
ditatis ostructa est. osecranda non est. et cui dos
sufficiens assignata non est. et in qua paganus
vel infidelis sepult⁹ est. donec inde fuerit elect⁹
et ecclesia abrasis prius pietib⁹. vel tignis re-
conciliata. idem etiam est de excoicatio. Si verō
mulier p̄gnans illic sepulta sit. ea non eiecta po-
terit consecrari. licet partus baptizatus nō sit
quāqz quidam aliter scripserunt sapientes. et
potest etiam osecrari diebus dñicis et priuatis
et plures episcopi et plura altaria possunt simul
ab eodem in vna ecclesia osecrari. Tercio dicen-
dum est quare ecclesia dedicat̄. et quidem p̄pter
quinqz causas. Primo vt diabolus et eius pote-
stas inde penit⁹ expellat̄. Vntē refert grego-
in dialogo li. iij. c. xxx. q̄ cum quēdā ecclesia ar-
rianoz fidelibus reddita osecraret̄. et reliquie
sancti sebastiani et beate agathe illuc late fuisset
populus ibidem ogregatus porcum repen-
te iter petes huc illucqz discurrere sēserūt. qui
fores ecclesie repetēs a nullo videri potuit. om-
nesqz in ammirationē omdulit. q̄ ibcirco domin⁹
ostendit vt cunctis pateficeret vt de loco eodez
immundus habitator exiret. Sequēti autē nocte
magnus in eiusdez ecclesie tectis strepit⁹ fact⁹
est ac si in eis aliquis errādo discurreret. Secū-
do nocte grauior son⁹ increuit. Tercia quoqz
nocte tantus strepitus insonuit ac si omnis illa
ecclesia a fundamentis fuisset euersa. statimqz
recessit. nec vlteri⁹ apud illam antiqui hostis i-
quicetudo apparuit. Secundo vt ad eam ofugie-
tes saluentur. put legitur in canone gregoriij.
Et ob hoc ioab in tabernaculoz fugit. et altaris
cornua apprehendit. Tercio vt ibi orationes ex-
audiantur. Vntē in oratione ad missam dicitur
Concede vt omnes qui huc deprecaturi conue-
niunt ex q̄cumqz tribulatione consolatiōis tue